
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

IL DIRIGENTE 

prot. 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La 
Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale 
unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota prot. n. 221587 del 15.11.2023 con la quale il dirigente dell'Area dei Servizi generali, Ing. 
Lucio Mannino, a seguito della richiesta del Responsabile dell'U.O. Servizi ambientali, Dott. Vincenzo 
Zimmitti, avanzata con nota prot. n. 219085 del 10.11.2023, ha rappresentato la necessità di provvedere 
all'acquisizione del servizio di smontaggio, messa in sicurezza, trasporto a discarica e smaltimento di 
arredi di laboratorio, attrezzature scientifiche, controsoffitti e materiali vari, contaminatisi a seguito 
dell'allagamento dei locali del corpo D, piano meno uno dell'Edificio 1, sede del Dipartimento di Scienze 
Chimiche, per l'importo complessivo presunto di € 99.200,00 comprensiva di IVA al 22% e incentivi 
tecnici; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4406 del 17.11.2023 con il quale è stata approvata la spesa complessiva 
presunta di € 99.200,00 comprensiva di IVA al 22% e incentivi tecnici, proposta con la sopracitata nota 
prot. n. 221587 del 15.11.2023; 

considerato che il suddetto intervento rientra nell'ambito del Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2023/2024, al punto 88, per il quale è stato nominato R.U.P. il Dott. Vincenzo Zimmitti e che 
quest'ultimo, con la sopracitata nota prot. n. 219085 del 10.11.2023, ha proposto di individuare 
l'operatore economico al quale affidare il servizio di che trattasi mediante indagine di mercato da 
effettuarsi con la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse e contestuali preventivi; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio in argomento, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi 
tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di 
interesse e contestuali preventivi, nonché con successivo avvio di trattativa diretta (TD) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

preso atto che la spesa potrà gravare sul budget 2023 dell'Area dei Servizi Generali, imp. n. 106425/2, 
riclassificazione finanziaria 15088809, C.R. 62624, ca.co. D11, intervento "Smaltimento rifiuti 
ingombranti/RAEE vari dipartimenti (fuori convenzione Consip); 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMAIITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

     

considerato quanto sopra esposto; 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l'avvio della procedura di affidamento del servizio di smontaggio, messa in sicurezza, 
trasporto a discarica e smaltimento di arredi di laboratorio, attrezzature scientffiche, 
controsoffitti e materiali vari, contaminatisi a seguito dell'allagamento dei locali del corpo D, 
piano meno uno dell'Edificio 1, sede del Dipartimento di Scienze Chimiche, per l'importo 
complessivo presunto di 99.200,00 comprensiva di IVA al 22% e incentivi tecnici, da realizzare, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da 
effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse e contestuali preventivi, nonché con successivo avvio di trattativa 
diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

2. La spesa grava sul budget 2023 dell'Area dei Servizi Generali, imp. n. 106425/2, riclassificazione 
finanziaria 15088809, C.R. 62624, ca.co. Dl 1, intervento "Smaltimento rifiuti ingombranti/RAEE 
vari dipartimenti (fuori convenzione Consip). 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 36/2023, sul sito web di 
Ateneo, nella sezione -Amministrazione trasparente". 

Catania, i 	_ 	r() 

Il Di 
Prof. Giova 	L`a Via 


	Page 1
	Page 2

